大阪府立和泉支援学校

校長   塩谷 謙二

大阪府支援教育地域支援整備事業

合同教育相談会及び第 6回泉北ブロック公開研修会について（案内）

日ごろから、支援教育の推進にご協力いただきありがとうございます。

さて、本校では下記の通り、本校職員研修を「大阪府支援教育地域支援整備事業 第 6 回泉北ブロック

公開研修会」として公開いたします。また同日に、支援教育に関する相談等ができる機会として合同教育相

談会もあわせて実施いたします。よりよい指導・支援を考える機会として、ぜひご活用いただきたく、ご案

内申し上げます。

参加を希望される方は、別紙の参加申込票にご記入の上、12 月 7 日（金）までにメールまたは FAX に

てお申し込みいただきますようお願いいたします。

記

１ 日 時    平成 30 年 12 月 21 日（金）  １５：００～１７：００

２ 会 場    大阪府立和泉支援学校 体育館

３ 内 容    合同教育相談会

実践発表「特別支援教育における ICT 機器の活用～実践事例を通して～」

         実践ポスター交流会

          ※別紙プリント参照

４ 講 師    本校教員

５ 対 象   ①泉北地域(和泉市・泉大津市・高石市・忠岡町)にある幼稚園、認定子ども園、

保育所、小学校、中学校（私立学校を含む）

②府立支援学校及び府立高等学校

６ 備 考 車での来校はご遠慮ください。

【問い合わせ】

大阪府立和泉支援学校

地域連携コーディネーター：藤川 聡

Mail：167-izumi-kenshu@izumi-y.osaka-c.ed.jp

TEL：0725－45－9555

FAX：0725－45－8949

平成３０年度 第 6回泉北ブロック公開研修会・合同教育相談会

「特別支援教育における ICT機器の活用～実践事例を通して～」

「実践ポスター交流会」

平成３０年１２月２１日（金）

公開研修会

公開研修会・合同教育相談会の概要

【第１部】『合同教育相談会』

気軽に支援教育に関する相談や質問ができる合同教育相談会を設定しております。支援学校のス

タッフが控えておりますので、授業や児童・生徒対応に限らず、日ごろ抱えている悩みや疑問をもち寄っ

て、ご参加下さい。

【第２部前半】 『特別支援教育における ICT 機器の活用』について

①支援学校では、配備されているパソコンの購入時期や予算等の違いで、各校独自のネットワークを

構成しています。本校では、それらのネットワークを活用して、指導や支援に向けて様々な工夫をしてい

ます。追加で購入した機器やアプリを含めて、和泉支援学校の ICT 環境をご紹介します。

②和泉支援学校は知的障がいのある児童生徒が在学しています。本校では子どもたちの実態に合

わせて、ICT 機器を使った学習を行っており、その中から、小学部は iPad を使ったこくごさんすう、中学部

は作業手順の学習、高等部は iPad を使った百人一首学習の実践事例について、紹介します。

【第２部後半】 『実践ポスター交流会』

各学部での取り組みや、他校での取り組みをポスターにて掲示し、発表者の先生からポスター説明や

質疑応答を行う予定です。

ポスターの内容（予定）：『ICT を活用した音楽の授業実践』『進路授業での取り組みの紹介』『パソコ

ンで行事のポスターを作ろう！』『「話すこと」「聞くこと」が苦手な子ども達への指導実践』『i ムービーを使

った動画作り（国紹介）』『音声ペン付き教科書やデイジー教材を使った取り組み』など

第1 部  合同教育相談会
日頃のあなたのお悩みを、お気軽にご相談ください！

1４：０0～14：４５（当日参加も可）

………………………………………………

第２部『特別支援教育における ICT 機器の活用』
①本校の ICTネットワークとＩＣＴ機器の活用

②ＩＣＴ実践事例（各学部より１事例ずつ）

『実践ポスター交流会』
本校中心とした教育実践の交流会

※下記に内容例あり。
受付 14：30 公開研 15：00～17：00

イズくん

参加費  無料

参加申し込み  メール、または下記の申し込み用紙にてファックスをお願いします。

           Mail ： 167-izumi-kenshu@izumi-y.osaka-c.ed.jp

FAX ： ０７２５（４５）８９４９（大阪府立和泉支援学校）

問い合わせ   大阪府立和泉支援学校  ０７２５（４５）９５５５

公開研修会係  藤川・紀之定・黒川

大阪府立和泉支援学校 FAX：０７２５（４５）８９４９

平成 30 年 12 月 21 日（金）  ①合同教育相談会 ②泉北ブロック公開研修会・実践ポスター交流会

下記の枠に必要事項をご記入の上お送り下さい。

※参加する内容に○をつけてください

名前 所属 電話番号

第１部

合同教育相談会

に参加

第２部

公開研・ポスター交流

に参加

平成 30 年 12 月 7 日（金）〆切り

※第１部合同教育相談会に参加される方には、事前に概要をお聞きしたいので、お電話させて頂きます。

※公開研修会に参加できない場合のみ返信いたします。

正門